quando respiscis, atque ad te redi, teque et piis altaribus, et mysteriis, a quibus te procul submovisti.

Καὶ μὴ μοι τὰ κομψὰ ταῦτα καὶ ῥητορικά ῥήματα εἴποις. — Τί δέ; οὐκ ἐχριστιανῶν ῥητορῶν; οὐτε δὲ ἤμην πιστὸς ἐν τοῖς μετακίσεσιν στραφόμενος; — καὶ ἴσως ἐπιμαρτυρῆ Θεοῦ. Ἡθαμῶς, ὧ θαυμάσιε, οὐκουν ὅσον εἶδος; εἰ καὶ μέρος τι δόξωμεν. Πού δὲ τὸ πλεῖσσειν ἄλλου; ἐξ ὧν νῦν πράττεις, φυσικῶς πρὸς τὸ κακὸν ὄντας ἔτοιμοτέρους, καὶ τὰ χεῖρα διδόναι περὶ σοῦ καὶ ὑπονοεῖν (98) καὶ λέγειν; Ἔστω

(88) Ἄποττας. Ita Reg. unus. Ed. male ἄπαντας, omnes.

(89) Εὐδοξίαν. Ita Regg. plures. Ed. minus bene εὐδοκμίαν, existimationem.

(90) Alias XI.III. Circa idem tempus.

(91) Τί οὐκ ἀκούεις. Ita Reg. duo. Ed. male εἰ οὐκ ἀκούοισι, quid non audiant?

(92) Ἴν' εἴπω τὴν κἀγὼ καλὴν ὁμᾶς. Ita Reg. unus. In ed. deest τὸ κἀγὼ.

(93) Κατὰ μικρὸν, paululum. Mor. ἐπὶ τὰ χεῖρα ῥοπήν. Ita Regg. duo. Ed. minus bene κλοπήν, subductionem.

(94) Ἴν ῥησιν Εὐριπίδης. Apud Euripidem, Jocasta Electrem filium alloquens, πλονεξίαν, avari-

tantisque rebus, quas geris, nec otii superest, ut non modo amicorum memineries, sed etiam eos per litteras honore afficias, amoreque ac desiderium concitares, absentesque ad te pertrahas. Pro quibus omnibus rebus hoc tibi opto, non ut ad gloriam cumulus aliquis accedat (quamvis enim incrementum accipiat imperium, tamen ad virtutem maximum, ut ad nostras Deique partes aliquando te conferas, atque ab iis tuis, qui persecutionem patiuntur, non autem ab iis, qui cum inferunt : quandoquidem hoc quidem temporis cursu distrabitur, illud autem immortalem salutem habet.

XI. GREGORIO NYSSENO.

Inest mihi natura dextrum aliquid (licet enim mihi unum quid ex multis de me arrogantius praedicare) : peraque et mihi malum consilium ineuntis cursum, et amicis. Quoniam itaque omnes, qui secundum Deum vivunt, atque eodem Evangelii tramite incedunt, amicitia et cognationis jure inter se devincti sunt, quid non a nobis libere audias, quae omnes submurmurant? In gloriam tuam gloriam, ut et ego quidquam more vestro loquar, minime laudant, taciturnique in deterius prolepsionem, ac damnoisum pessimum, ut ait Euripides, ambitionem. Quid enim tibi accidit, vir sapientissimus, quidque tibi in teipso displicuit, ut sacris illis suavissimisque libris, quos quondam populo lectitabas (non enim haec audiens erubescas), calcatis atque projectis, aut etiam ad fumum suspensis, non secus atque navium gubernaculis et lignibus hiemis tempore, salsos et amaralentos in manus sumpseris, ac rhetor vocari, quam Christianus malueris? Nos contra hoc potius, quam illud, eo- que nomine maximam Deo gratiam habeo. Nequam quae quæso, o optime, ne diutius animo ita affectus sis; verum, serius quidem, sed tamen, aliohominibus fideique praeditis purga, et Deo, atque

13 Ac ne mihi scita haec et rhetorica proferas : — Quid vero? annon Christianus eram, cum eloquentiae artem profiterer? annon pius ac fidelis, cum inter adolescentulos versarer? — ac fortasse etiam Dei fidem implorabis. Minime, vir eximie, saltem quantum par erat, etiamsi partem aliquam concedamus. Ubi autem illud procius, quod ex his, quae nunc facis, alios offendis, hoc est, eos,

ritiam, vocat δαιμόνιον κακίστην, demonum pessimum. Quod autem ille avariæ, hoc ambitioni tribuit Gregorius. BILLIUS.

(95) Αἰσχυνθῆς. Ita Reg. unus. Ed. male αἰσχυνθῆς.

(96) Ὡς τὰ πηδάλια. Alludit ad illud Hesiodi, in poemate cui titulus est, Opera et dies : Πηδάλιον δ' εὐεργῆς ὑπὲρ καινοῦ κρημάσασθαι : Clavum vero bene fabricatum super fumum suspendito.

(97) Ὡ ἄριστε, μὴ ἐπὶ πολὺ. Ita Regg. duo. Ed. male ὧ ἄριστε, ἦν ὅτε, μὴ ἐπὶ πολὺ, quod Billius vertit, o quondam optime, ne diutius.

(98) Περὶ σοῦ καὶ ὑπονοεῖν. Ita Reg. unus. Ed. male περὶ τοῦ ὑπονοεῖν.

qui natura ad malum procliviores sunt, atque occasionem his præbes de te sinistrae partim suspi- candi, partim loquendi? Falso sane et inique id faciunt: quid tamen necesse est hanc illis occasionem suppeditari? Neque enim sibi ipsi quis tantum vivit, sed et proximo: nec sibi ipsi fidem facere satis est, nisi aliis quoque fides fiat. An tu aut pugnis in publico coetu decertans, aut etiam in theatris colaphum in malam accipiens vicissim atque impingens, aut denique turpiter et foede te ipsum inflectens atque contorquens, postea te animo sobrius esse diceres? Sobrii hominis non est hæc cogitatio. Levis animi est, hæc ita suscipere. Ac si quidem meliorem mentem indueris, gaudebo, ut Pythagoricus quispiam philosophus dicebat, cum prolapsi sodalis vicem lugeret: sin minus, ille quidem scripsit: Mibi mortuus es; ego autem in gratiam tuam nondum hoc dicam. Nam ille ex amico hostis factus est, sed amicus tamen, ut ait tragicus. Verum acerbè feram (sic enim moderatius loquar), si nec ipse quid officii sit perspicias, quod primæ bonorum hominum classis est, nec alium recte monentem sequaris, quod secundi ordinis est. Habes admonitionem nostram. Ac mihi, queso, ignosce, propter amicitiam dolenti, atque æque et tua et totius sacerdotalis ordinis, addeam autem et omnium Christianorum, causa inflammato. Quod si etiam tecum, vel pro te orandum est, Deus infirmitati tuæ opem ferat, qui mortuos quoque ad vitam revocat.

XII. NICOBULO.

Nicobulus, ad quem scripta est epistola XII, Atypianam, filiam Gorgoniae, quæ Gregorii nostri soror erat, uxorem duxerat. Sub initia hujus conjugii, cum nondum assuetis conjugibus, vel juvi, vel rixæ solent existere, datas esse has litteras non male omnino concias, anno circiter 365: quo pariter anno datam ad Amphiloichium pro Nicobulo epistolam XIII, cum nondum foro Amphiloichii validississet, arbitratur Tillemontius.